

همانطور که ما در اینجا به شما در جشن ظهور خود خوش آمد می‌گوییم، چند سوال از شما دارم:

در استخوان هایت چه احساسی داری؟ بدون شک، عضلات شما خسته و چشمان شما از جلسات زوم - خشک شده است! اگر شما هم مثل من هستید، پوند کووید-19 به کیلوگرم کووید-19 رسیده است و انسان را با تعجب و امید می‌دارد: این روزها می‌توانیم روی چه قسمت هایی از بدن و روحمان حساب کنیم؟

در داستان کریسمس، تعدادی از زیارت‌ها را به یاد می‌آوریم. از مریم و یوسف. چوپانان و گله‌هایشان. گروه‌های کر فرشته و البته خردمندان شرق. چه کسی می‌تواند بگوید که هر یک از این شخصیت‌های محبوب کریسمس، تصویری از اینکه به کجا می‌روند داشتند، یا اینکه واقعاً چیزی در استخوان‌هایشان بود که آنها را به دنبال ستاره، به بیت‌لحم کشاند.

برای برخی از شما، حضور امشب شما در اینجا - برای خواندن سرود، برای شنیدن خواندن آشنا، ریتمی است که پدر و مادران در استخوان‌های شما، چه خوب و چه بد، داده‌اند. برای برخی از شما، زندگی یک یا دو استخوان شکسته به شما داده است و از آن‌ها، برخی شفا یافته‌اند و برخی از شما زخمی راه می‌روند. استخوان‌های ما می‌توانند ما را به سمت عادت‌هایی سوق دهند که به خانواده، محل کار و جامعه ما زندگی می‌بخشند - در مواقع دیگر، ما به خدا فریاد می‌زنیم تا از او بخواهیم عادت‌های ترک کند و از خود می‌پرسیم که آیا کسی به آن گوش می‌دهد. با این حال، شما امشب اینجا هستید. چیزی در تو دراز کردن به امید - یا دین - یا ایمان - یا خداست. مهم این است که بفهمی؟ یا خواندن، دعا کردن، دریافت کردن مهمتر است؟

در اینجا در سنت جکس، کمی بیش از 5 سال پیش به ما فرصتی فوق‌العاده داده شد، تا استخوان‌های قدیمی این مکان را برداریم و از خدا بخواهیم که از طریق یک تمرین کاشت کلیسا جان تازه‌ای به آن بدمد که به ما اجازه می‌دهد زندگی را در اینجا دوباره تنظیم کنیم و رویای آنچه را که آینده می‌تواند باشد دره استخوان‌های خشک که در کتاب حزقیال توضیح داده شده است، جایی که می‌گوید: «صدایی شنیده شد، صدای تق تق، و استخوان‌ها به هم پیوستند، استخوان به استخوان - تاندون‌ها و گوشت روی استخوان‌های خشک ظاهر شد و پوست آنها را پوشاند. حزقیال نبوت کرد و نفس وارد استخوان شد. آنها زنده شدند و روی پای خود ایستادند.» همانطور که ما شاهد زنده شدن جوامع مسیحی و یهودی در اینجا، ترک اعتیاد، پناهندگی، امنیت غذایی، هنر، کنفرانس‌ها و حتی شرکت سیرک خودمان بودیم، واضح است که هیچ انسانی وجود ندارد. تلاش، با هم، می‌تواند آنچه را که دیده ایم توضیح دهد.

وقتی به چیزهای خوب زندگی خود، در استخوان‌های خود نگاه می‌کنید، چه چیزی فراتر از درک است؟ انگار خدا شما را به بیت لحم هدایت کرده است تا به نوعی بخشی از ورود خدا به زمین باشید؟ من نمی‌توانم به یک شخصیت در داستان کریسمس فکر کنم که از بیت لحم با مقداری چالش، اندوه و نبرد حماسی حرکت نکرده باشد. در داستان ایمان خود شما، بدون شک برخی از این چیزها وجود دارد. اما این لحظه، کریسمس، زمانی است که از خدا بخواهیم، در خلوت این شب، ریتم ایمان را به استخوان‌های شما بازگرداند. ما امیدواریم که در سال آینده، بیابید و در روزهای یکشنبه اینجا در سنت جکس به ما بپیوندید تا عضلات ایمان خود را کشیده و ذهن خود را با دانش جدیدی از وعده‌های خدا در کتاب مقدس پر کنید. امیدواریم در نظر داشته باشید که به خیریه‌ای که به ما در تامین مالی این کارهای خوب کمک می‌کند کمک کنید. از شما دعوت می‌کنیم در شب کریسمس به ما بپیوندید! شما می‌توانید با کلیک بر روی کد QR در برنامه‌های خود از همه موارد فوق مطلع شوید و امیدواریم این ایده را دریافت کرده باشید، ما می‌خواهیم با استخوان‌های خود، خسته یا آماده، در کنار استخوان‌های ما بایستید تا از خوبی‌های خود غرق شویم. خدایا برای شهر عزیزمان مونترال دعا کن و به آن خدمت کن. اما برای این شب، من دعا می‌کنم که در مغز شما، هدیه‌ای از روح القدس، تکان بخورد، تا شما را با امید، در این شب آرام و مقدس برکت دهد...